
Polscy Żydzi prosili o pomoc
przed  wybuchem  II  wojny
światowej
23 stycznia 2020
Internetowa gazeta Times of Izrael opublikowała nieznany dotąd
telegram z marca 1939 roku, w którym Polscy Żydzi proszą o
umożliwienie  im  emigracji  do  Palestyny.  Telegram  był
adresowany  do  premiera  Wielkiej  Brytanii  Neville’a
Chamberlaina.

„Times of Israel” opublikował treść telegramu, który w marcu
1939  roku  polscy  Żydzi  wysłali  do  brytyjskiego  premiera
Neville’a Chamberlaina. W telegramie proszą o umożliwienie im
bezpiecznej  emigracji  do  Palestyny.  Jak  podkreślają
dziennikarze, nie wiadomo, czy brytyjski premier lub ktoś z
jego otoczenia zapoznał się z treścią telegramu.

„W  najciemniejszych  i  najbardziej  tragicznych  godzinach
historii i życia narodu żydowskiego, trzy i pół miliona Żydów
w Polsce zwraca się do rządu Jego Królewskiej Mości, który
swoim  autorytetem  wziął  na  siebie  odpowiedzialność  za
stworzenie miejsca w Palestynie dla narodu żydowskiego, aby
uwzględnił zarówno zaufanie, jakie Żydzi pokładają w Anglii,
jak i najświętsze nadzieje narodu żydowskiego, i nie prowadził
w Palestynie polityki, która rzuci żydowskie masy w otchłań
rozpaczy” – głosi treść opublikowanego telegramu.

Autorami telegramu były dwie działające w Polsce organizacje
żydowskie  Agudas  Israel  (Związek  Izraela)  oraz  Organizacja
Syjonistyczna w Polsce. Dwa dni po wysłaniu telegramu jego
treść w nieco zmienionej formie została opublikowana przez
warszawskie biuro Żydowskiej Agencji Telegraficznej.

Jak twierdzą eksperci cytowani przez gazetę, wcześniej nie
znali  tego  dokumentu,  który  został  niedawno  odnaleziony  w
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archiwalnej teczce.

Palestyna znajdowała się pod mandatem brytyjskim od 1920, w
czasie, gdy wysłano wspomniany telegram, żydowscy imigranci
próbowali  często  nielegalnie  przedostać  się  na  teren
Palestyny.

Jak  pisze  gazeta,  telegram  polskich  Żydów  nie  poruszył
brytyjskiego  rządu,  choć  nie  wiadomo,  czy  ktokolwiek  go
przeczytał.  Brytyjczycy  nie  udzielili  odpowiedzi  polskim
Żydom, a w maju 1939 opublikowano kolejną już białą księgę,
dotyczącą nowej polityki w stosunku do Palestyny, w której
była mowa o ograniczeniu żydowskiej imigracji do Palestyny do
75 tys. osób rocznie.
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